
  Numero Data
                             Comune di ANACAPRI

112 13/05/2022

Deliberazione Giunta Com.le

OGGETTO:
RIQUALIFICAZIONE E AMPLIAMENTO DELLA RETE DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA
DELLE  STRADE  VIA  NUOVA  DEL  FARO  E  VIA  TUORO-  STRALCIO.  CUP
F61G22000000002.  -  APPROVAZIONE  ELABORATI  PROGETTUALI  E  ATTO  DI
INDIRIZZO.

L’anno 2022 addì 13 del mese di Maggio alle ore 13.05 nella sala delle

adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta si è riunita

con la presenza dei Signori:

COGNOME E NOME           QUALIFICA    PRESENTE

SCOPPA ALESSANDRO        Sindaco             SI 
CERROTTA FRANCESCO       Vice Sindaco        SI 
AMABILE VIRGINIA         Consigliere_Ass     SI 
SCHIANO MANUELA          Consigliere_Ass     NO 
LO RUSSO MAURIZIO        Consigliere_Ass     SI 

Totale presenti: 4 / Totale assenti: 1

Presiede l’adunanza il dr. Alessandro Scoppa, nella sua qualità di Sindaco e

partecipa, il  Segretario Comunale Dr.  CAPUANO LORENZO, il  quale provvede

alla redazione del presente verbale, entrambi in video conferenza. 

          Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara

aperta la seduta ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.



Oggetto:
RIQUALIFICAZIONE E AMPLIAMENTO DELLA RETE DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA DELLE STRADE VIA NUOVA DEL
FARO  E  VIA  TUORO-  STRALCIO.  CUP  F61G22000000002.  -  APPROVAZIONE  ELABORATI  PROGETTUALI  E  ATTO  DI
INDIRIZZO.

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------

RELAZIONE ISTRUTTORIA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO

PREMESSO che:

 con il D.D. n. 126 del 17.9.2018 della Direzione Generale per il Governo del Territorio, i Lavori
pubblici  e  la  Protezione  civile  della  Regione  Campania,  pubblicato  sul  B.U.R.C.  n.  69  del
24.9.2018,  veniva  approvato  l'"Avviso  Pubblico  per  la  selezione  dei  progetti  esecutivi
immediatamente  cantierabili  predisposti  per  la  riduzione  dei  consumi  energetici  negli  edifici
pubblici, nelle strutture pubbliche, nell'edilizia abitativa pubblica, per l'installazione dei sistemi
di  produzione  di  energia  di  fonte  rinnovabile  e  l'adozione  di  soluzioni  tecnologiche  per  la
riduzione  dei  consumi  energetici  delle  reti  di  illuminazione  pubblica  presenti  in  Regione
Campania";

 con  Deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  240  del  31.10.2018  veniva  approvato,  il  progetto
esecutivo  per  la  "Riqualificazione  e  ampliamento  della  rete  di  illuminazione  pubblica  delle
strade: via Nuova del Faro e via Tuoro - via Grotta Azzurra con corpi illuminanti a led", per
l'importo complessivo di € 950.000,00, redatto dall’Ufficio tecnico di questo Ente;

 tale progetto veniva candidato all'Avviso predetto ma non otteneva il finanziamento previsto;
 con Deliberazione di Giunta comunale n. 244 del 9.12.2021 veniva approvato un primo stralcio

del progetto iniziale,  di "Riqualificazione e ampliamento della rete di  illuminazione pubblica
delle strade: via Grotta Azzurra stralcio tratto B - C - D - E";

 tale stralcio veniva finanziato interamente con fondi del bilancio comunale;
 con successiva Deliberazione di Giunta comunale n. 246 del  15.12.2021 veniva approvato il

progetto esecutivo di "Riqualificazione ed adeguamento alle norme igienico-sanitarie del sito
Grotta  Azzurra",  che  prevede  l'esecuzione  di  lavori  su  una  parte  del  tracciato  del  progetto
iniziale, più precisamente per lo stralcio via Grotta Azzurra tratto E - F - G;

 con nota PG/2022/0199144 del  12/04/2022,  acquisita  al  ns.  prot.  n.  6504 del  13/04/2022 la
Direzione Generale per il Governo del Territorio, i Lavori pubblici e la Protezione civile della
Regione Campania, al fine di avviare le attività di verifica previste dal Manuale di Attuazione
POR  FESR  Campania  2014-2020,richiedeva  tramite  l'Ufficio  incaricato,  a  codesta
Amministrazione, l'invio della documentazione integrativa relativa all'intervento indicato in sede
di istanza di partecipazione;

 l'Amministrazione comunale, per le vie brevi, chiedeva allo scrivente di predisporre gli  elaborati
del progetto esecutivo di "Riqualificazione e ampliamento della rete di illuminazione pubblica
delle strade: via Nuova del Faro e via Tuoro - via Grotta Azzurra con corpi illuminanti a led" ,
procedendo al solo stralcio per i lavori ancora da realizzare;

 il  Settore Tecnico ha redatto,  pertanto,  il  Computo Metrico a stralcio relativo  agli  interventi
ancora da farsi e il Quadro Economico, per l'importo complessivo di € 500.000,00;



 il Settore Tecnico evidenziava che, nella rimodulazione del Quadro economico, applicava l’IVA
al  10% (e non al  22%,  come previsto  originariamente),  essendo un’opera  di  urbanizzazione
primaria relativa alla pubblica illuminazione e da cui deriva un risparmio economico;

 Gli elaborati in parola sono i seguenti:

1. Relazione illustrativa;
2. Computo metrico;
3.  Quadro Economico;

 il Quadro economico prevede un importo di € 500.000,00, ripartito come segue:

  A) LAVORI  

A1 Lavori a misura, a corpo, in economia € 392.126,38

A2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 12.238,88

 A TOTALE PARZIALE € 404.365,26

     

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 

B Oneri di discarica

B1
Lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall’appalto (art.
148, comma 7 e ss.mm.ii.);

B2 Rilievi, accertamenti e indagini;

B3
Allacciamenti ai pubblici servizi ivi comprese le spese per forniture
di beni previsti dal progetto; € 4.000,00

B4 Imprevisti (art. 42 del D.P.R. 207/2010 e ss. mm. e ii.) € 24.725,65

B5 Acquisizione di aree o immobili

B6 Accantonamento (art. 106 del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.)

B7

Spese tecniche relative alla progettazione, alle necessarie attività 
preliminari, nonché al coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione, alle conferenze di servizi, alla direzione lavori e al 
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, assistenza 
giornaliera e contabilità, assicurazione dei dipendenti € 17.000,00

B8 Spese per attività di consulenza o di supporto € 1.000,00

B9 Spese per commissioni giudicatrici € 500,00

B10 Spese per pubblicità € 500,00

B11

Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste 
dal capitolato speciale d’appalto; collaudo tecnico amministrativo, 
collaudo statico ed altri eventuali collaudi specialistici € 5.000,00

B12

I.V.A. su lavori e oneri di sicurezza + I.V.A. Imprevisti (verificare 
l’applicazione dell’aliquota in coerenza con le tipologie di 
lavorazioni; eventuali aliquote di valore inferiore determineranno 
economie di attuazione non rendicontabili) € 42.909,09

B13 I.V.A. residua (Cassa e I.V.A. spese tecniche)

C) FORNITURE E SERVIZI (altro) 

TOTALE INTERVENTO € 500.000,00



RILEVATO che:

1. con nota  di  cui  in  premessa  la  Direzione  Generale  Governo del  Territorio  della  Regione
Campania  richiedeva  la  riapprovazione  del  Q.E.  dell'operazione  riapprovato  in  via
amministrativa;

CONSIDERATO che:

1. è necessario inviare la documentazione integrativa del progetto stralcio ai fini dell'ammissione
al finanziamento POS FESR Campania 2014/2020

2. è necessario procedere all'approvazione degli elaborati del progetto - stralcio;
3. occorre dare indirizzi allo scrivente per la realizzazione dei lavori di che trattasi;

si trasmette la presente all’Amministrazione comunale per i provvedimenti consequenziali.

IL RESPONSABILE SETTORE TECNICO
   f.to arch. Filippo Di Martino

IL VICESINDACO

Letta e fatta propria la relazione che precede;

Ritenuto di provvedere in merito;

p r o p o n e

1. di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto;
2. di approvare, i seguenti elaborati del progetto esecutivo di " Riqualificazione e ampliamento

della rete di illuminazione pubblica delle strade via Nuova del Faro e via Tuoro. - Stralcio":
a. Relazione illustrativa;
b. Computo metrico;
c. Quadro economico;

3. di  dare  atto  che  il  Q.E.  del  progetto  prevede  la  spesa  di  €  500.000,00,  ripartito  come  in
premessa;

4. di  dare  indirizzi  al  Responsabile  del  Settore  Tecnico  per  tutti  gli  atti  consequenziali  tesi
all'ottenimento  del  finanziamento  POR FESR Campania 2014/2020 e alla  realizzazione dei
lavori;

5. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l'arch. Filippo Di Martino in qualità
di Responsabile del Settore Tecnico;

6. di dichiarare l'adottanda deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi della legge.

     IL VICE SINDACO

                  f.to Francesco Cerrotta

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Visto il Decreto Legislativo n. 267 del  18.8.2000;

Dato atto anche che sulla proposta della presente deliberazione :

( X ) il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica;



( X  ) il responsabile di ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile;

      ai sensi dell’art. 49 comma 1 e dell’ art. 147 bis del D. L.vo n. 267/2000, hanno espresso parere

FAVOREVOLE  che viene allegato al presente atto.

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 29.04.2022 ad oggetto: “REVOCA

DELIBERAZIONE CONSILIARE N. 30/1997 AD OGGETTO:  ADOZIONE REGOLAMENTO

PER IL  FUNZIONAMENTO DELLA GIUNTA COMUNALE  -  APPROVAZIONE NUOVO

REGOLAMENTO PER IL FUNZIONAMENTO DELLA GIUNTA COMUNALE”;

Considerato che ai sensi della suddetta deliberazione: 

 risultano  collegati  in  teleconferenza  il  Presidente,  Sindaco  dr.  Alessandro  Scoppa  gli

Assessori  sig.  Francesco Cerrotta,  dr.  Lo Russo Maurizio,  e il  Segretario Comunale,  dr.

Lorenzo Capuano, mentre l’Assessore sig.ra Virginia Amabile risulta presente in sede; 

 risulta rispettato tutto quanto previsto all’art. 4, comma 3 del suddetto regolamento;

 

Vista   la  proposta  del   Vice  Sindaco  sig.  Francesco  Cerrotta,  avente  ad  oggetto:

RIQUALIFICAZIONE E AMPLIAMENTO DELLA RETE DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA

DELLE  STRADE  VIA  NUOVA  DEL  FARO  E  VIA  TUORO-  STRALCIO.  CUP

F61G22000000002.  -  APPROVAZIONE  ELABORATI  PROGETTUALI  E  ATTO  DI

INDIRIZZO.

Ad unanimità di voti, legalmente resi e verificati, 

DELIBERA

Di  approvare  integralmente  la  proposta  in  premessa  indicata,  che  si  allega  alla  presente

deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale;

Di dichiarare, con separati voti unanimi, la presente delibera immediatamente eseguibile ai sensi di

legge.



Comune di Anacapri

Pareri

125

RIQUALIFICAZIONE E AMPLIAMENTO DELLA RETE DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA DELLE
STRADE VIA NUOVA DEL FARO E VIA TUORO- STRALCIO. CUP F61G22000000002. -
APPROVAZIONE ELABORATI PROGETTUALI E ATTO DI INDIRIZZO.

2022

Lavori Pubblici

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

13/05/2022

Ufficio Proponente (Lavori Pubblici)

Data

Parere Favorevole

Arch. Filippo Di Martino

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1 e 147 bis comma1 TUEL -
D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

13/05/2022

Finanziario

Data

Parere Favorevole

Adele Ipomea

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49 comma1 e l'art.147 bis comma1,
TUEL - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa.



Approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE
SCOPPA ALESSANDRO

                                                                          IL  SEGRETARIO COMUNALE
dr. CAPUANO LORENZO

Il sottoscritto Responsabile del Settore Amministrazione, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA

- che la presente deliberazione:

[X] E’ stata affissa all’Albo Pretorio comunale per quindici giorni consecutivi dal 13/05/2022 al
28/05/2022, come prescritto dall’art. 124 comma 1 del D.L.vo 18.8.2000 n. 267, senza      reclami;

[X] E’ stata comunicata, con lettera n. 8339, in data 13/05/2022, ai signori capigruppo consiliari,
così come prescritto dall’art.  125 del D.L.vo 18.8.2000 n. 267;

- che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno: 24/05/2022.

[X] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134 c. 7 D. L.vo n. 267/2000) .

Dalla residenza comunale, lì 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRAZIONE
(Sig.ra Sonia Guidetti)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa.


